
 

 
 
  Akční plán zlepšování 

kvality ovzduší v Dobříši 

2021 

Městský úřad Dobříš                                                                                                 
Odbor výstavby a životního prostředí                                                                  
Kateřina Kučerová 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

1 
 

 
Ministerstvo životního prostředí (MŽP) zveřejnilo výsledky podrobné analýzy příčin znečištění ovzduší zpracované v rámci aktualizace programů zlepšování 
kvality ovzduší, kterou připravil Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ). 
 
Programy zlepšování kvality ovzduší (PZKO) vydává MŽP ve spolupráci s obcemi a kraji a dále krajským úřadem a obecním úřadem v případě překročení 
imisního limitu stanoveného v bodě 1 a 3 přílohy 1 zákona o ochraně ovzduší. PZKO se vydávají v případě překročení imisního limitu dle předchozí věty zvlášť 
pro každou zónu a aglomeraci dle přílohy 3 zákona o ochraně ovzduší. Cílem programu je stanovit opatření k dosažení požadované kvality ovzduší v době co 
možná nejkratší. PZKO stanovují opatření zejména na regionální a lokální úrovni. Společně s Národním programem snižování emisí ČR se jedná o základní 
strategické dokumenty zlepšování kvality ovzduší. 
 
Analytické podklady vyhotovené pro aktualizaci programů zlepšování kvality ovzduší, vč. analýzy příčin znečištění ovzduší pro zónu Střední Čechy CZ02, jsou 
dostupné zde: PROGRAM (mzp.cz) 
 
Tyto materiály jsou východiskem pro stanovení dodatečných opatření ke zlepšení kvality ovzduší. 
 
Obec a kraj provádějí opatření, která jim byla uložena v PZKO 2020+ v rámci svých možností tak, aby bylo imisního limitu dosaženo co nejdříve (§ 9 odst. 4 
zákona o ochraně ovzduší). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

2 
 

 
Z analýzy imisní situace na území města Dobříše vyplývá, že kvalita ovzduší ve městě Dobříši je dobrá, imisní limity všech sledovaných škodlivin jsou plněny. 
Výjimku tvoří koncentrace benzo(a)pyrenu, které na území města dosahují limitních hodnot, v některých oblastech je pak roční imisní limit překročen. 
Druhou relativně problematickou škodlivinou jsou suspendované částice frakce PM10, u kterých se denní imisní koncentrace pohybují na hranici 
imisního limitu. 

 
Dle ČHMÚ jsou hlavními zdroji emisí benzo(a)pyrenu domácnosti. Podíl domácností na znečištění byl v roce 2020 na uzemí ČR 96,4%1. 
Na základě analýzy emisní situace na území města Dobříše lze konstatovat, že z pohledu výše uvedených problematických polutantů, tj. benzo(a)pyrenu a 
suspendovaných částic frakce PM10, jsou také jako zdroje emisí rozhodující domácnosti. 
Dle Programu zlepšování kvality ovzduší by mělo mít 57% plochy Dobříše překročený imisní limit i v roce 20232, proto je nutné přistoupit k dodatečným 
opatřením. 
Prioritní opatření by tedy měla být jednoznačně směřována do snížení vlivů znečistění domácností.  
 
Akční plán zlepšování kvality ovzduší města Dobříše má za úkol převzít opatření, která jsou součástí Programu zlepšování kvality ovzduší pro zónu Střední 
Čechy CZ02, zpracovaným Ministerstvem životního prostředí. Současně má za úkol stanovit konkrétní kompetence a zodpovědnost za plnění těchto 
opatření z úrovně jednotlivých odborů městského úřadu a stanovit postupné kroky a termíny jejich naplnění.  
 
Tento dokument bude následně pravidelně kontrolován, vyhodnocován a případně aktualizován. 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
1. zdroj: ČHMÚ  
2. zdroj: PZKO 2020+ 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

3 
 

Kód opatření 
dle PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2020_1 Účinná 
kontrola 
plnění 
požadavků 
kladených na 
provozovatele 
spalovacích 
zdrojů 
zákonem o 
ochraně 
ovzduší 

Dobříš / 
Středočeský 
kraj/MŽP 

Ověření 
provedení a 
výsledků 
kontroly 
technického 
stavu a 
provozu 
spalovacích 
stacionárních 
zdrojů na 
pevná paliva 
dle § 17 odst. 
1 písm. h) 
zákona o 
ochraně 
ovzduší (ORP) 

Mapování zdrojů na pevná paliva na území ORP  Odbor výstavby a 
životního prostředí 

náklady na 
pracovníka 

kofinancovaného 
NPŽP 

v průběhu 
každé topné 
sezóny ·Přímá výzva ke spolupráci obcím na zasedání starostů 

Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska – spolupráce při 
mapování zdrojů na pevná paliva (před začátkem první 
topné sezóny nebo v jejím průběhu) 
Vlastní místní šetření – mapování zdrojů na pevná 
paliva
Ověření stavu zdrojů dle KTSP Odbor výstavby a 

životního prostředí 
osobní náklady 
stávajících 
zaměstnanců + 
Pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP, náklady 
na poštovné 

do měsíce po 
předchozích 
aktivitách ·Kontrola ohlašovaných dokladů v databázi ISPOP u 

domů identifikovaných v mapování zdrojů. 

·V případě chybějícího záznamu výzva k doložení 
dokladu o KTSP (dle § 17 odst. 1 písm. h) nebo vyžádání 
informací o zdroji dle § 17 odst. 1 písm. d). 
Řešení sporných případů Odbor výstavby a 

životního prostředí 
osobní náklady 
stávajících 
zaměstnanců + 
Pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP, náklady 
na poštovné 

do měsíce po 
předchozích 
aktivitách 

Při existenci důvodného podezření na provoz zdroje 
s povinností KTSP a absence této kontroly. V krajním 
případě až s využitím postupu dle § 17 odst. 2. 

Identifikace a řešení případů nesouladu v rámci KTSP  Odbor výstavby a 
životního prostředí 

osobní náklady 
stávajících 
zaměstnanců + 
Pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP, náklady 
na poštovné, 
potenciální 
příjmy ze sankcí.  

průběžně  

Identifikace domácností, kde doklad o provedení 
kontroly technického stavu a provozu kotle identifikoval 
rozpor se zákonem o ochraně ovzduší,
Řešení těchto případů, např. asistencí s vyřízením 
žádosti o dotace, v krajním případě pomocí sankcí či 
nápravných opatření. 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

4 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kód opatření 
dle PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín splnění 
Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2020_1 Účinná 
kontrola 
plnění 
požadavků 
kladených na 
provozovatele 
spalovacích 
zdrojů 
zákonem o 
ochraně 
ovzduší 

Dobříš / 
Středočeský 
kraj/MŽP 

Finanční 
podpora 
(obec, kraj) 

Analýza situace v obci  Odbor výstavby a 
životního prostředí 

náklady na 
pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP 

2. kvartál 2021 

Fakultativně dotazníková akce na webu města 
Dobříš, jsou/nejsou zdroje na pevná paliva na území 
obce

·Identifikace možných finančních prostředků a 
informování MŽP 

Odbor výstavby a 
životního prostředí 

náklady na 
pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP 

splněno, viz 
dopis na MŽP 
MDOB 
51591/2021/Kuč 
ze dne 5. 10. 
2021 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

5 
 

 
 
 
 
 

Kód opatření dle 
PZKO 

Název 
opatření 
dle PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

  PZKO_2020_ 1 Požadavky 
na nově 
umisťované 
spalovací 
stacionární 
zdroje 
s celkovým 
jmenovitým 
tepelným 
příkonem 
do 300 kW 
včetně 

OÚ Dobříš Podpora 
přeměny 
topných 
systémů v 
domácnostech- 
Instalace a 
využívání 
nízkoemisních 
či bezemisních 
zdrojů energie 

Osvěta, zajišťování publicity kotlíkových dotací 
vyhlašovaných ve výzvách Středočeským krajem 

Odbor výstavby a 
životního 
prostředí 

náklady na 
pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP 

průběžně, 
intenzivněji 
v návaznosti 
na 
vyhlašované 
dotační tituly 

·Tvorba webové stránky "kotlíková poradna" na 
webu města Dobříše. Součástí stránky jsou 
materiály zmíněné výše, poté důležité odkazy na 
webové stránky týkající se kotlíkových dotací (SFŽP, 
Středočeský kraj). Průběžné doplňování informaci. 

·Vytvoření poradenského centra a odborné přípravy 
žádostí pro občany, kde je jim k dispozici v úředních 
hodinách pracovník kofinancovaný NPŽP. Občané 
zde dostanou informace nejen o kotlíkových 
dotacích, ale také o správném vlivu spalování 
pevných paliv na kvalitu ovzduší, významu správné 
údržby a obsluhy zdrojů a volby spalovaného paliva 

·Šíření informací o poskytovaných dotačních 
titulech vypisovaných Středočeským krajem pro 
občany ze Svazku obcí Dobříšska a Novoknínska v 
rámci pořádaných besed přímo v jednotlivých 
obcích pracovníkem kofinancovaným NPŽP. Spojeno 
také s mapováním zdrojů na pevná paliva 

·Pravidelné informování občanů o kotlíkových 
dotacích v Dobříšských listech. 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

6 
 

 
 
 
 

Kód opatření 
dle PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2020_2 Zvýšení 
povědomí 
provozovatelů 
o vlivu 
spalování 
pevných paliv 
na kvalitu 
ovzduší, 
významu 
správné 
údržby a 
obsluhy 
zdrojů a volby 
spalovaného 
paliva 

Dobříš / 
Středočeský 
kraj 

Osvěta  Šíření informací poskytnutých MŽP o správném 
provozování zdrojů (na začátku každé topné sezóny): 

Odbor výstavby a 
životního prostředí 

náklady na 
pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP 

každoročně 
před 
zahájením 
topné sezóny                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oslovení velitele hasičského záchranného sboru města 
Dobříš o poskytnutí rozhovoru na téma nebezpečí 
zanedbání zákonných povinností majitelů stacionárních 
zdrojů. 

·Realizace osvětové kampaně v Dobříšských listech a na 
webu města v otázce kvality ovzduší v Dobříši, vlivu 
jednotlivých zdrojů na kvalitu ovzduší a možnosti 
přínosu občanů ke zlepšování kvality ovzduší, využití 
materiálu zaslaných Středočeským krajem a MŽP 
Výroba letáku na téma Jak správně a efektivně topit. 
Leták umístěný na webu, FB, vydán v Dobříšských 
listech a zaslán na obce v ORP s žádostí o vyvěšení na 
webové stránky, nástěnky, k distribuci pro občany. 
Zajištění zapůjčení mobilní měřící stanice kvality 
ovzduší ve Středočeském kraji. Zlepšení systému 
sledování, následné hodnocení a předpovídání vývoje 
kvality ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů 
ve městě. Mobilní zařízení poskytuje Středočeský kraj, 
data vyhodnocuje ČHMÚ

Odbor výstavby a 
životního prostředí 

náklady na 
pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP 

mobilní  
měřící stanice 
bude nejdříve 
k dispozici r. 
2024 

   
Uspořádání vzdělávací akce „Smokeman zasahuje“ pro 
občany a školy na Dobříši

Odbor výstavby a 
životního prostředí 

rozpočet města září 2023 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kód opatření 
dle PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

  PZKO_2020_2 Zvýšení 
povědomí 
provozovatelů 
o vlivu 
spalování 
pevných paliv 
na kvalitu 
ovzduší, 
významu 
správné 
údržby a 
obsluhy 
zdrojů a volby 
spalovaného 
paliva 

Dobříš/ 
Středočeský 
kraj 

Osvěta, zajišťování 
publicity 
správného 
nakládání s 
odpady, 
předcházení pálení 
rostlinných zbytku 
(tráva, větve, listí 
apod.) 

Propagace správného nakládání s odpady, 
podpora občanů ke správnému zacházení s 
odpady 

Odbor výstavby a 
životního 
prostředí/ Dokas 
Dobříš 

rozpočet města průběžně 

·Zaměření na prevenci vzniku odpadu- MESOH 

·Propagace správného nakládaní s odpady v 
Dobříšských listech, na webu města a FB 

·Občanům města je k ukládání rostlinného odpadu 
k dispozici 6 dní v týdnu sběrný dvůr. Odkládání 
rostlinného odpadu je pro občany města zdarma 

·V období duben-listopad jsou k dispozici dva 
kontejnery na větve a trávu jako doplněk ke 
sběrnému dvoru 

·Město bude i nadále pořádat jarní a podzimní 
svozy rostlinného materiálu, po městě budou 
přistaveny velkoobjemové kontejnery na listí, 
větvě,… 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kód opatření dle 
PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

 PZKO_2020_P_1 Požadavky na 
nově 
umisťované 
spalovací 
stacionární 
zdroje 
s celkovým 
jmenovitým 
tepelným 
příkonem do 
300 kW 
včetně 

OÚ Dobříš  Snížení vlivu 
nově 
umisťovaných 
spalovacích 
zdrojů na 
úroveň 
znečištění 
ovzduší 

·Město Dobříš v rámci závazného stanoviska dle §11 
odst. 3 zákona OOO k umístění, provedení a užívání 
stavby stacionárního zdroje neuvedeného v příloze 
č. 2 zákona OOO s celkovým jmenovitým příkonem 
do 300 kW stanoví takové požadavky, které povedou 
ke snížení negativního vlivu na kvalitu ovzduší 

Odbor výstavby a 
životního 
prostředí/ Odbor 
místního rozvoje 

rozpočet města průběžně 

·V souladu s platnou legislativou budou u nově 
umisťovaného stacionárního zdroje stanoveny 
takové požadavky, aby používání takových zdrojů 
nemělo významný dopad na kvalitu ovzduší 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

9 
 

 
 
 
 
 

Kód opatření 
dle PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2020_P_7 
 
PZKO_2020_P_8 

Plány 
udržitelné 
městské 
mobility/ 
Rozvoj 
bezemisní 
dopravy 
 
 

Dobříš/ 
Středočeský 
kraj 

Snížení 
znečištění 
ovzduší 
prostřednictvím 
změny modal 
splitu (ve 
smyslu zvýšení 
podílu veřejné, 
cyklistické a 
pěší dopravy na 
úkor 
individuální 
automobilové) 

Naplňování Územně dopravní koncepce města 
Dobříše 

Odbor místního 
rozvoje 

rozpočet města v návaznosti 
na termíny 
definované v 
koncepci 
 

·Realizace opatření uvedených v Územně dopravní 
koncepci města Dobříše, která určuje rámec vývoje 
řešení dopravy ve městě, konkrétně v příloze 2.3 
popis současného stavu a návrhy ke zlepšení
Aktualizace Cyklogenerelu Odbor místního 

rozvoje                                                                                          
  rozpočet města 2.kvartál 

2023 
·Aktualizace možných cyklistických tras navržených v 
rámci studie Cyklogenerel města Dobříše 

·Nahrazení části automobilové dopravy dopravou 
cyklistickou a to vytvořením podmínek pro její využití 
i pro ne-rekreační cesty po městě 

Odbor místního 
rozvoje                                                                                          

rozpočet města v návaznosti 
na termíny 
definované v 
Cyklogenerelu 

·Postupná realizace cyklistické infrastruktury 
(parkoviště pro kola, stojany pro kola,…) 
Osvěta bezemisní dopravy na všech mediích města 
Dobříše 

Oddělení 
tajemníka 

rozpočet města v návaznosti 
na termíny 
akcí ·Členství v Národní síti Zdravých měst 

Součástí členství je pořádání akcí, které mají za cíl 
podpořit bezemisní dopravu a zdravý životní styl- 10 
000 kroků, Do práce na kole, pochod na Čtyřmezí 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

10 
 

 
 
 
 
 
 

Kód opatření dle 
PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2020_P_12 Parkovací 
politika 

Dobříš Zefektivnění 
parkovací 
politiky, která 
dokáže 
vytvořit 
rovnováhu 
mezi 
zajištěním 
dobré 
dostupnosti 
pro občany a 
hospodářským 
rozvojem 
obce, při 
zajištění 
čistého 
ovzduší a 
kvality 
prostředí v 
obci.  

Vybudování nových parkovacích míst Odbor místního 
rozvoje 

rozpočet města 2.kvartál 
2023 

·Rozšíření stávajícího parkoviště u sportovní haly 

·Vybudování parkovacích míst v ulici U pivovaru 

·Vybudování nových parkovacích míst u vlakového 
nádraží 
Podpora vozů na alternativní pohon Odbor místního 

rozvoje 
rozpočet města průběžně po 

předchozích 
aktivitách  ·Vozy s emisemi pod 50g CO2/Km, které mají 

speciální SPZ s označením EL, budou moci parkovat u 
sportovní haly zdarma 

·V případě vyhlášení vhodného dotačního titulu, 
vybudování nabíjecí stanice na parkovišti u sportovní 
haly 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

11 
 

 

Kód opatření dle 
PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2020_P_17 Omezení 
resuspenze z 
dopravy 

Dobříš/                           
Středočeský 
kraj 

Zlepšení 
imisní situace 
ve městě 
zamezením 
resuspenze 
prachových 
částic z 
dopravy. 

Zajišťování pravidelné údržby a úklidu dopravních 
místních komunikací 

Odbor správy 
majetku 

rozpočet města průběžně 

·Blokové čištění komunikací bude probíhat vždy na 
jaře v předem určených termínech. Město informuje 
své občany o probíhajícím blokovém čištění na webu 
města. 

·Bude pokračovat čištění komunikací na vybraných 
hlavních úsecích ve městě (délka 4,4 km). Jedná se o 
komunikace: Rukavičkářská, Březová, Dukelské 
náměstí, Žižkova, Pluk. B.Petroviče, Za pivovarem, 
Part. Svobody, Mírové náměstí, Pražská.  
•Čištění vybraných komunikací bude prováděno v 
pravidelných intervalech po dobu 10 měsíců v roce (od 
února do listopadu v závislosti na klimatických 
podmínkách), a to v četnosti 1x za 9 dnů 
•Kropení vybraných komunikací bude prováděno v 
pravidelných intervalech po dobu 10 měsíců v roce (od 
února do listopadu v závislosti na klimatických 
podmínkách), a to v četnosti 1x za 9 dnů  



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

12 
 

 
 
 
 

Kód opatření dle 
PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2020_P_20 Snížení 
spotřeby 
energie 

Dobříš/                               
Středočeský 
kraj 

Využití 
potenciálu 
úspor při 
využívání 
energií v 
budovách 
majetku 
města. 
Snížení 
spotřeby 
energie je 
přirozeně 
spjato se 
snížením 
emisí z 
vytápění 
příslušných 
budov 

V závislosti na technickém stavu budov a finančních 
možnostech města budou prováděny rekonstrukce 
objektů v majetku města. U starších objektů budou v 
rámci rekonstrukcí budov realizována opatření na 
snižování spotřeby energie zahrnující zejména 
výměnu oken za úsporná, zateplení střech a fasád. 

·Projekt na zateplení ZŠ Lidická- střecha + fasáda 

·Projekt na zateplení Domova s pečovatelskou 
službou Dukelské náměstí 

·Projekt na zateplení střechy 5. MŠ  

Odbor místního 
rozvoje 

rozpočet města průběžně 

3.kvartál 
2022 

Zajištění finančních prostředků na realizaci zateplení 
ZŠ Lidická, Domova s pečovatelskou službou a 5. MŠ, 
podání projektových žádostí o finanční podporu 
a následná realizace opatření 

realizace 
v návaznosti 
na předchozí 
aktivity 

PZKO_2020_P_20 Snížení 
spotřeby 
energie 

Dobříš/                               
Středočeský 
kraj 

Řízení 
spotřeby 
energie ve 
sportovní 
hale města 
Dobříš 

Využití solární energie na provoz budovy 

·Zajištění přípravy projektu pro umístění FV na 
střechu sportovní haly 

Odbor místního 
rozvoje 

rozpočet města 2.kvartál 
2022 

·Zajištění finančních prostředků na realizaci, podání 
projektové žádosti o finanční podporu a následně pak 
vlastní provedení   

průběžně po 
předchozích 
aktivitách  



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kód opatření dle 
PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

  PZKO_2020_P_20 Snížení 
potřeby 
energie 

Dobříš/                               
Středočeský 
kraj 

Zajišťování 
publicity programu 
MŽP 
administrovaného 
Státním fondem 
životního prostředí 
zaměřeného na 
úspory energií v 
rodinných domech 
(Nová zelená 
úsporám) 

Propagace programu Nová zelená úsporám Odbor výstavby a 
životního 
prostředí 

náklady na 
pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP 

průběžně, 
intenzivněji 
v návaznosti 
na 
vyhlašované 
dotační 
tituly 

·Na webových stránkách města Dobříše, v části 
týkající se možnosti čerpání dotací na nové kotle, 
doplnit informace o možnostech čerpání dotací v 
rámci Nová zelená úsporám, o možných 
bonusech při sloučení více opatření 

·Součástí webové stránky bude odkaz na 
příslušné webové stránky Státního fondu 
životního prostředí týkající se dotací Nová zelená 
úsporám 

·Informování občanů o možnostech čerpání 
dotací v Dobříšských listech a na FB města Dobříš 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

14 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kód opatření dle 
PZKO 

Název 
opatření dle 
PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 
financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2021_P_21 Omezování 
prašnosti ze 
stavební 
činnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OÚ Dobříš 
ORP/                                     
Středočeský 
kraj 

Zapracování 
Metodického 
pokynu 
vydaného 
MŽP ke 
stanovování 
podmínek k 
omezení 
emisí ze 
stavebních 
strojů a další 
stavební 
činnosti do 
vydávaných 
stanovisek a 
rozhodnutí 

Omezování prašnosti ze stavební činnosti je třeba 
věnovat náležitou pozornost ve všech fázích  
procesu, od projektové přípravy až po samotnou 
realizaci stavby a její následný provoz 

Odbor výstavby a 
životního 
prostředí/ Odbor 
místního rozvoje 

osobní náklady 
stávajících 
zaměstnanců + 
Pracovníka 
kofinancovaného 
NPŽP 

průběžně           

·Důsledně ukládat požadavky na omezování prašnosti 
ze stavební činnosti v souladu s metodickým pokynem 
MŽP 

·Opatření ke snížení prašnosti důsledně uplatňovat 
jako podmínku realizace stavby  
stacionárního zdroje prostřednictvím závazných 
stanovisek dle § 11 zákona o ochraně  
ovzduší 

 Důsledné dodržování podmínek pro provádění 
staveb, častější kontrola znečištění veřejných 
komunikací při provádění staveb 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kód opatření dle 
PZKO 

Název 
opatření dle 

PZKO 

Gesce dle 
PZKO 

Způsob naplnění opatření Náklady, 
zdroje 

financování 

Termín 
splnění Aktivita Dílčí kroky Interní gesce 

PZKO_2021_P_22 Zpevnění 
povrchu 
nezpevněných 
komunikací a 
zvyšování 
podílu zeleně 
v bytové 
zástavbě, 
omezení 
prašnosti z 
odkrytých 
ploch 

Dobříš/                        
Středočeský 
kraj 

Výsadba 
zeleně 

Dosažení vyššího zastoupení vegetace v 
urbanizovaném prostoru města 

Odbor místního 
rozvoje/ Odbor 
správy majetku/ 
Odbor výstavby a 
životního prostředí 

rozpočet města 4. kvartál 
2022           
průběžně Výsadba zeleně po demolici kina (ul. Boženy 

Němcové, Jiřího Wolkera, Přemyslova)

·Výsadba zeleně v centru města 

·Výsadba aleje Bzdinka 

·Výsadba stromů v části za Židovským hřbitovem 

·Prověřování dalších vhodných lokalit pro výsadbu a 
obnovu zeleně a následná realizace výsadby zeleně 
především v obytné zástavbě (i formou náhradní 
výsadby). 

·Průběžná výsadba zeleně také s přihlédnutím na 
výsledky doporučení webové aplikace Výsadba a 
úprava zeleně, která umožňuje občanům města se 
zapojit do plánování výsadby zeleně v Dobříši.  



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

16 
 

Podpůrná opatření, která město Dobříš nezahrnula do Akčního plánu  
 
PZKO_2020_P_2 Obecně závazná vyhláška k omezení či zákazu spalování suchého rostlinného materiálu v otevřených ohništích 
Město Dobříš se nechystá vydávat závaznou vyhlášku k omezení či zákazu spalování suchého rostlinného materiálu z toho důvodu, že podíl emisí z těchto 
zdrojů je zanedbatelný. Navíc se město Dobříš snaží jít cestou pozitivní motivace občanů formou osvětové kampaně pro správné nakládání s rostlinným 
odpadem. Dále se snaží nabízet obyvatelům alternativy odkládání odpadu tak, aby nebyli nuceni odpad pálit.  
 
PZKO_2020_P_3 Obecně závazná vyhláška k omezení spalování pevných paliv 
Město Dobříš nemá v plánu vydávat závaznou vyhlášku k omezení spalování pevných paliv. Stejně jako v předchozím případě se bude snažit město Dobříš 
pořádat osvětové kampaně v součinnosti s pracovníkem kofinancovaným z NPŽP. Velká většina obyvatel se chystá využít kotlíkových dotací na přeměnu 
starých topidel, případně dotací na výměnu topidel v rámci programu Nová zelená úsporám.  
 
PZKO_2020_P_4 Komunitní energetika 
V rámci Akčního plánu by město Dobříš chtělo vybudovat FVE na střeše sportovní haly. Pokud bude projekt úspěšný, zváží město Dobříš inicializaci realizace 
projektů spadajících do komunitní energetiky. Ale pro období do konce roku 2023 je to z finančního hlediska nerealizovatelné. 
 
PZKO_2020_P_5 Snížení vlivu stacionárních zdrojů na úroveň znečištění ovzduší 
Opatření se netýká OÚ, ale je v gesci Středočeského kraje.  
 
PZKO_2020_P_6 Dobrovolné dohody 
Co se týká průmyslových zdrojů na území města Dobříše, jejich podíl na emisích není tak podstatný jako podíl domácností. Firmy na území města Dobříše 
navíc pravidelně investují do zlepšování technologií vedoucích ke snížení vlivu stacionárních zdrojů na ovzduší. Město Dobříš zároveň pořádá osvětovou 
činnost zaměřenou nejen na občany města Dobříše, ale také na provozovatele průmyslových zdrojů znečištění. 
 
PZKO_2020_P_9 Odklon tranzitní a části vnitroměstské dopravy mimo obydlené části obcí 
D4-D5 Město Dobříš jedná o zákazu tranzitní dopravy kamionů se zastupiteli dotčených obcí. Z hlediska termínu realizace je ale tento bod nerelevantní pro 
Akční plán. Vnitroměstská doprava je také obsahem Dopravně územní koncepce města Dobříše a bude tedy řešena komplexně v rámci dalších opatření. A 
především tím základním problémem, na který toto opatření cílí, by v případě Dobříše byla silnice I/4, což už je dávno díky D4 vyřešeno. 
 
PZKO_2020_P_10/ PZKO_2020_P_11 Zvýšení plynulosti dopravy v obcích/ Omezování a zákazy vjezdu 
Město Dobříš má vypracovanou Územně dopravní koncepci města, v rámci které se řeší také plynulost a zklidnění dopravy. Dopravně územní koncepce je 
součástí Akčního plánu v bodu PZKO_2020_P_7. 
 



AKČNÍ PLÁN ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ V DOBŘÍŠI 
 

17 
 

 
PZKO_2020_P_13 Nízkoemisní zóny 
Město Dobříš neuvažuje o zavedení NEZ. Infrastruktura obce to zatím neumožňuje. 
 
PZKO_2020_P_14 Rozvoj alternativních pohonů ve veřejné a individuální dopravě 
Město Dobříš vypracovalo projekt na nákup elektromobilů a vyhodnotilo jej jako neekonomický. Pro období do konce roku 2023 je to z finančního hlediska 
nerealizovatelné. 
 
PZKO_2020_P_15 Organizační opatření k rozvoji veřejné hromadné dopravy 
Obslužnost veřejnou dopravou je dostatečná. Město Dobříš se naopak snaží pozitivně motivovat občany k bezemisní dopravě (cyklo, pěšky). Zároveň spustilo 
město Dobříš v minulosti pilotní projekt školního autobusu, který ale neměl mezi občany úspěch.  
 
PZKO_2020_P_16 Technická opatření k rozvoji veřejné hromadné dopravy 
Tramvajové ani trolejbusové tratě nejsou pro Dobříš relevantní. Občané využívají převážně autobusovou dopravu, která je v Dobříši dostatečně zajištěna.  
 
PZKO_2020_P_18 Emisní požadavky na lodě v kotvištích 
Ve městě se tento zdroj znečištění nevyskytuje. 
 
PZKO_2020_P_19 Omezení větrné eroze 
Ve městě se tento zdroj emisí ve větší míře nevyskytuje. 
 
PZKO_2020_P_23 Územní plánování 
Stavební úřad vychází z dat územně analytických podkladů, které neevidují na území města Dobříše výrazné imisní zatížení. Z ÚAP bude vycházet i nadále a 
pokud zaznamená problém, zohlední ho již při tvorbě ÚPD.  
 
Metodická pozn.: Výše uvedené dílčí kroky „ověření stavu zdrojů dle KTSP“ a „Řešení sporných případů“ vztahující se k ustanovení § 17 odst. 1 písm. h) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 

v platném znění, jsou na základě § 61 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, výkonem přenesené působnosti. V tomto rozsahu je tedy obecní úřad povinen postupovat v souladu s 

postupy pro výkon přenesené působnosti stanovenými zákonem o obcích, tedy bez autoritativní ingerence do výkonu přenesené působnosti při výkonu působnosti samostatné. Pobídka k realizaci 

výše uvedených dílčích kroků v rámci výkonu svěřené přenesené působnosti může mít tedy formu doporučení, nikoliv pokynu či úkolu, jako je to možné u zbylých dílčích kroků, které nemají charakter 

výkonu přenesené působnosti. Tuto poznámku uvádíme pro upřesnění charakteru jednotlivých činností uvedených ve výše označených dílčích krocích a též z důvodu, že obsah akčního plánu není 

způsobilý měnit charakter výkonu přenesené působnosti svěřené na základě zákona o ochraně ovzduší, výkonu samostatné působnosti a jejich vzájemné fungování.  


